11/10/2022 09:37SEI/ABC - 0032729436 - Edital

Página 1 de 2https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=docum…dd3efafe06091d415a6093deebf63055991b05c87078b0157ce334ac94613

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Corpo de Bombeiros Militar - CBM

EDITAL Nº 11/2022/CBM-CP

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA SESDEC/RO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E CADASTRO DE RESERVA EM
CARGO DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO
RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 10 – SESDEC – CBM/RO, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA – CBMRO,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a retificação nº 01 do Edital nº 10 –
SESDEC – CBM/RO de 04 de Outubro de 2022, referente ao Processo Seletivo para provimento de
vagas e cadastro reserva para o cargo de Soldado do Quadro de Praças Combatentes Bombeiro Militar
Temporário – QPBMT, conforme segue:

1. DO ITEM 2. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA CONTRATAÇÃO

a) A alínea “d” do subitem 2.1 passa a vigorar com a seguinte redação:

d) ter idade de 18 (dezoito) anos ou mais no ato da matrícula no curso de formação – CFSDT ou de até 35
(trinta e cinco) anos até o último dia previsto para término da inscrição, para a vaga de Soldado BM
Temporário;

2. DO ITEM 3. DAS ETAPAS

a) O subitem 3.1 passa a vigorar com a seguinte redação:

3.1. O presente Processo Seletivo será composto das seguintes etapas:

ETAPAS CARÁTER EXECUÇÃO

1ª ETAPA Prova Objetiva Eliminatório e Classificatório IBADE – www.ibade.org.br

2ª ETAPA Teste de Aptidão Física – TAF Eliminatório e Classificatório IBADE – www.ibade.org.br

3ª ETAPA Avaliação Psicológica Eliminatório IBADE – www.ibade.org.br

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 193
Disponibilização: 07/10/2022
Publicação: 07/10/2022

http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/
http://www.ibade.org.br/

11/10/2022 09:37SEI/ABC - 0032729436 - Edital

Página 2 de 2https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=docum…dd3efafe06091d415a6093deebf63055991b05c87078b0157ce334ac94613

4ª ETAPA Exames Médicos Eliminatório CBMRO - www.cbm.ro.gov.br

5ª ETAPA Investigação Social Eliminatório CBMRO - www.cbm.ro.gov.br

6ª ETAPA Entrevista Classificatório CBMRO - www.cbm.ro.gov.br

7ª ETAPA Curso de Formação – CFSDT Classificatório CBMRO - www.cbm.ro.gov.br

3. DO ANEXO – QUADRO DE VAGAS

a) Ajusta-se o requisito que passa a vigorar com a seguinte redação:

ENSINO MÉDIO COMPLETO
Requisito: Diploma ou Certificado de Conclusão de Ensino Médio, devidamente reconhecimento pelo
Ministério da Educação – MEC e 18 (dezoito) anos ou mais no ato da matrícula no curso de formação –
CFSDT ou de até 35 (trinta e cinco) anos até o último dia previsto para término da inscrição, carteira
nacional de habilitação, categoria “B”, no mínimo, devendo ser entregue no ato da matrícula no Curso de
Formação.

Demais informações do Edital de abertura do Certame permanecem inalteradas.

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA – CEL BM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia

Documento assinado eletronicamente por NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA,
Comandante-Geral do CBMRO, em 07/10/2022, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0032729436 e o código CRC 11074351.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0004.076143/2022-76 SEI nº 0032729436

http://www.cbm.ro.gov.br/
http://www.cbm.ro.gov.br/
http://www.cbm.ro.gov.br/
http://www.cbm.ro.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0